
小松島支援学校 学校便り 第２号 令和７年５月３０日発行

こまつしま
〇みんなとかかわる児童生徒 〇みんなと学び合う児童生徒 〇みんなの中で自分らしく生きる児童生徒

つながり かなえる 私たちの未来 宮城県立小松島支援学校
〒981-0906
仙台市青葉区小松島新堤２－１
TEL ０２２－７２５－３６１６
FAX ０２２－２７４－３２０６

Eﾒｰﾙ komatusima@od.myswan.ed.jp

 担当：総務

個人面談の御出席 ありがとうございました
５月１４日（水）～２１日（水）に行われた個人面談では、御多用のところ御出席いただきましてあり

がとうございました。お子さんを中心にして、保護者の皆様と担任とで指導の方向性を確認する大切な機

会となりました。新入生・転入生のお子さんに関しましては、家庭や学校での様子を共有し、保護者の皆

様のお考えを伺い、個別の教育支援計画や個別の指導計画を作成するに当たり、大変意義のある時間とな

りました。２年生以上の児童生徒については、個別の教育支援計画や個別の指導計画をお示しし、御理解

をいただいた上で、今年度の指導に当たる確認の場となりました。

今後も、皆様の御理解・御協力をいただきながら、お子さんの指導に取り組んでまいります。引き続き

どうぞよろしくお願いいたします。

外部専門家活用事業について

宮城県の「県立特別支援学校外部専門家活用事業」による外部専門員の本校への派遣が今年度も実施さ

れます。作業療法士（OT）、言語聴覚士（ST）に児童生徒の学習の様子を観察していただき、専門的な

アドバイスを受け、日々の学習活動の指導・支援に生かしていくことを目的としています。

基本的には担任の希望を基に校内で調整して実施するものですが、保護者の皆様からも御希望がありま

したら、担任を通じて担当の総務部長まで御相談ください。

年間の派遣回数は各５回で、児童生徒１人当たり１回３０分程度の観察となります。

先生が観察される時間は１０時００分～１４時００分を予定しております。

●作業療法士（OT）：高橋由美先生

・お子さんの体の動き、情緒の安定など、発達全般についてアドバイスをいただきます。

・来校日…５/２６(月)、６/２３(月)、９/８(月)、１０/３０(木)、１２月１８日（木）

●言語聴覚士（ST）：渡部朋子先生

・主に言葉の発達や摂食（食形態やそしゃく・えん下など）についてアドバイスをいただきます。

・来校日…５/２２(木)、６/２４(火)、９/４(木)、１１/２６(水)、１月２０日（火）

父母教師会総会・講演会が開催されました 
４月３０日（水）に令和７年度小松島支援学校第１２回父母教師会総会が行われました。委任状を含め

会員３２５名の出席者で議事が進行し、令和６年度の事業や会計報告、令和７年度の役員選出、事業計画

案や予算案について承認されました。

総会に続いての講演会では、社会福祉法人宮城県社会福祉協議会地域支援センターぱれっとよしおかの

主任相談支援専門員 西村真希 様を講師に迎えて、昨年から変わったサービスの内容や卒業後の生活や福

祉サービス、知っておきたい制度についてお話をいただきました。参加された方からは、「どこに聞いた

らよいのか分からない内容が分かった。」「自分の人生も考えるきっかけになりました。」「進路ごとに

具体的に伺い、勉強になった。」などの声をいただき、大変好評でした。

mailto:komatusima@od.myswan.ed.jp


６月・７月の主な予定

※予定が変更になる場合もあります。各学部からのお便りや
お知らせも御確認ください。

日 曜日 ７ 月
1 火 実習報告会(高)

2 水

3 木
介護等体験（小）
スクールカウンセラー来校日

4 金 介護等体験（小）、父母教師会本部役員会

5 土

6 日

7 月

8 火 授業参観（小３・４）、校外学習（高２B）

9 水 授業参観（小５・６）

10 木 授業参観（小１・２）

11 金
校外学習（小３・４）
父母教師会運営委員会

12 土

13 日

14 月 身体測定（高１）

15 火 校外学習（小３・４）、身体測定（高２）

16 水 身体測定（高３）

17 木

18 金 夏休み前集会

19 土

20 日

21 月 海の日、夏季休業日（～８／２２）

22 火 個人面談（高、中１、小１、転入生）

23 水 個人面談（高、中１、小１、転入生）

24 木

25 金

26 土

27 日

28 月 個人面談（高、中１、小１、転入生）

29 火 個人面談（高、中１、小１、転入生）

30 水

31 木

【車での来校時のお願い】

いつも安全な運転に御協力いただき、ありがとうございます。学校周辺の道路は、見通しが

良くない上に道幅が狭くなっております。車でお越しになる際には、交通安全に気を付け、

時速30ｋｍ以下の速度で通行するようお願いいたします。また、保護者カード（黄緑色）を

ダッシュボードに載せることもお願いします。保護者カードをなくされた場合や複数枚必要な

場合には、担任を通じて総務までお伝えください。

日 曜日 ６ 月
1 日

2 月 体重（小１・２）、就業実習 ～２７日

3 火 体重（中）

4 水 歯科検診（小Ａ･中）

5 木 尿検査（最終）、小５宿泊学習

6 金 視力（欠席者）、小５宿泊学習

7 土

8 日

9 月 聴力（欠席者）

10 火 介護等体験（高）

11 水 歯科検診（小Ｂ）、介護等体験（高）

12 木
１３：３０下校（宮特研理事会・幹事会の
ため）、スクールカウンセラー来校日

13 金
中１校外学習、校内実習終了
父母教師会本部役員会

14 土

15 日

16 月

17 火 身体測定・視力・聴力（欠席者）

18 水 中３修学旅行

19 木 中３修学旅行

20 金 中３修学旅行、父母教師会運営委員会

21 土

22 日

23 月
教育実習（～７/４）、校外学習（小低）
ＯＴ（作業療法士）②

24 火
校外学習(小１・２)、身体測定・視力・聴力（欠
席者）、ＳＴ（言語聴覚士）②、介護等体験（小）

25 水
校外学習(小低)、介護等体験（小）
身体測定（高３）

26 木 中２宿泊学習、高等部茶話会

27 金 中２宿泊学習、職場実習終了

28 土

29 日

30 月 父母教師会小中学部交流会


	スライド 1
	スライド 2

